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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zmapování a charakteristika politik, které vydavatelé

uplatňují vůči autorům u nich publikovaných odborných textů vzhledem k možnosti

autoarchivace těchto textů v otevřených repozitářích. Teoretická část popisuje problematiku

otevřeného přístupu, rozebírá detailněji autoarchivaci odborných textů, včetně přiblížení

jednotlivých typů vydavatelských politik. Praktická část analyzuje politiky vydavatelů

impaktovaných časopisů a jejich postoje k autoarchivaci jednotlivých verzí dokumentů. Závěr

obsahuje shrnutí a porovnání využití jednotlivých typů vydavatelských politik.

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to describe and characterize policies that publishers

claim to writers and their published scholarly texts due to the possibility of self-archiving of

these texts in open repositories. The theoretical part describes open access, discusses in detail

self-archiving scholarly texts, including approach particular types of publishing policies. The

practical part analyses publishers’ policies and their attitudes to self-archiving of each type of

document. Conclusion contains a summary of the two parts of the analysis and comparison of

the use of self-archiving across disciplines.
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Předmluva

Tato bakalářská práce je zaměřena na zmapování druhů politik, které vydavatelé

uplatňují vůči svým autorům a jejich odborným textům vzhledem k autoarchivaci těchto textů

v otevřených repozitářích. Domnívám se, že dobrá dostupnost nejnovějších informací ve vědě

a výzkumu je důležitá. Vědci se tak mohou podělit o své zkušenosti, aniž by museli cestovat

přes půl světa. Mohou si pomoci při řešení podobných problémů sdílením svých zkušeností.

Zrychlí se zpětná vazba na výsledky jejich práce od kolegů z celého světa. Tento způsob

publikování může být přínosný také pro vědce, kteří nemají vybavené pracoviště drahými

přístroji a nejnovějšími technologiemi a mají tak omezené možnosti různých měření a

výzkumů. Tato práce je zaměřena na možnosti, které vědci mají v rámci publikování

odborných textů, a na ochotu vydavatelů jim umožnit šíření informací.

S touto problematikou jsem se seznámila během výběrových přednášek, jež vyučovala

na UISKu v r. 2012 Mgr. Věra Pilecká, PhD. Myšlenka otevřeného přístupu mne zaujala, a

proto jsem se rozhodla tomuto tématu věnovat i ve své bakalářské práci, přesněji teorii a

analýze politik vybraných vydavatelů.

Úvodní kapitola krátce zmiňuje historii a důvody, které vedly ke vzniku otevřeného

přístupu, a krátce vysvětluje základní související pojmy (e-print, reprint, otevřený časopis a

otevřený repozitář). V následující kapitole jsou rozebrány cíle otevřeného přístupu (OA),

modely OA, rozdíl mezi gratis a libre OA a výhody a nevýhody tohoto přístupu k vědeckému

publikování. Třetí kapitola pojednává o autoarchivaci odborných textů, kde jsou přiblíženy

jednotlivé typy vydavatelských politik. Popisuje rozdíl mezi povinnou a nepovinnou archivací

a dopady na míru autoarchivace. Dále je ve třetí kapitole zařazena podkapitola o databázi

SHERPA/RoMEO, která je pro tuto bakalářskou práci stěžejním zdrojem pro analýzu dat a

okrajově jsou zmíněny další podobné nástroje spojené s autoarchivací. Jako čtvrtá kapitola je

zde zařazena problematika Creative Commons (CC), která z hlediska autorského práva

s autoarchivací úzce souvisí.

Praktická část se zabývá analýzou politik vybraných vydavatelů a jejich srovnáním.

Výběr časopisů proběhl pomocí Journal Citation Report (JCR) a údaje o politikách vydavatelů

byly převzaty z databáze SHERPA/RoMEO. Zanalyzováno je 24 vydavatelů z hlediska, typu

(komerční, odborná společnost, univerzitní, ostatní) a barevných politik (green, yellow, blue a

white) včetně možností ukládání preprintů, postprintů a vydavatelských PDF. Soupisy

vydavatelů a časopisů se nacházejí v Příloze č. 1 DATA (část 1-3). Závěr pak obsahuje

shrnutí analýzy a porovnání využití jednotlivých vydavatelských politik.
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1 Úvod do problematiky

Informační věda se zabývá také komunikací vědeckých informací. V dnešní době

internetu je stále více kladen důraz na rychlost a dostupnost informací. V případě vědeckých

poznatků a výsledků průzkumů tomu není jinak. Na přelomu tisíciletí začal vznikat tzv.

Otevřený přístup, v anglickém jazyce označovaný jako Open access. Často se v psaném

projevu používá jen jeho zkratka OA. Tato varianta publikování patří mezi poměrně mladé

způsoby komunikace informací. Otevřený přístup se stále rozvíjí a v posledních letech nabývá

významu. Roste počet vydavatelů a vědeckých institucí, které se k němu začínají hlásit a

publikovat v něm. Tato práce přiblíží možnosti publikování otevřeným přístupem a ukáže

různé druhy politik na vybraných vydavatelích.

Čtyři podstatné faktory zformovaly nové knihovnicko-informační prostředí: 1. nárůst

publikovaných informací 2. rozmach přístupu k těmto informacím prostřednictvím

informačních a komunikačních technologií 3. rostoucí poptávka po fyzickém přístupu

k dokumentům z důvodu rozšířeného přístupu k bibliografickým záznamům 4. snižování

kupní síly knihoven, jež je nutí utrácet stále více finančních prostředků za méně dokumentů.

Toto prostředí se stalo podnětem pro vznik otevřeného přístupu (Planková, 2009a).

Open Access bývá označován také jako řešení tzv. časopisecké krize, jež se objevila

v posledních desetiletích 20. století. Tento pojem označuje vyvrcholení nárůstu počtu

akademických časopisů, jejichž specializace začínala být čím dál užší a jejichž cena stále

rostla. Cena předplatného všech periodik, které měly knihovny odebírat, přestala odpovídat

rozpočtům knihoven, které pak byly nuceny počet předplácených časopisů snižovat. Další

příčinou bylo monopolní postavení velkých komerčních vydavatelů, kteří vydávali časopisy

s originálním obsahem, jenž nebyl jinde k sehnání za nižší cenu (Suchá, 2011). Tuto

problematiku velmi dobře popsala ve své bakalářské práci M. Charvátová (2013), podrobněji

se časopisecké krizi věnuje také L. Suchá ve své rigorózní práci (2011). Obě tyto práce a

mnoho dalších zdrojů pak odkazují na článek P. Younga The Serials Crisis and Open Access

(2009).

1.1. Související pojmy

1.1.1. E-print

Tohoto termínu se používá pro souhrnné označení preprintu a postprintu. V případě

preprintu se jedná se o předběžnou verzi článku, která ještě neprošla recenzním řízením.

Nejčastěji jde o verzi předkládanou vydavateli k publikování. Preprint může autoarchivovat
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každý autor aniž by tím porušil zákon. Autorská práva v tu chvíli má stále ještě on (Slovníček

termínů z oblasti open access, 2010).

Označení postprint se používá pro verzi článku, která prošla recenzním řízením. Může

se jednat o verzi, která je totožná s verzí publikovanou v časopise, tedy i s grafickou úpravou

časopisu. Taková podoba článku je nazývána jako vydavatelské PDF nebo vydavatelská

verze. Nebo se může jednat o tzv. „finální verzi autora“, v takovém případě je článek již po

recenzním řízení se všemi úpravami a obsahově shodný s publikovanou verzí, avšak bez

grafických úprav daného časopisu (Hubbard, 2007). Při autoarchivaci postprintu se může

vyskytnout situace, kdy bude potřeba získat souhlas vydavatele, pokud mu autor postoupil svá

práva (Slovníček termínů z oblasti open access, 2010).

1.1.2. Reprint

Jde o elektronickou podobu článku, totožnou s publikovanou verzí v recenzovaném

časopise, kterou poskytuje vydavatel autorovi. Je určen pouze k nekomerčnímu šíření pro

potřeby výuky a mezi kolegy. Reprint není možné vložit do repozitáře (Slovníček termínů z

oblasti open access, 2010).

1.1.3. Otevřený časopis

Open Access časopisy jsou nástrojem tzv. „zlaté cesty“ otevřeného přístupu. Poskytují

uživatelům okamžitý bezplatný přístup k plnému znění příspěvků. Bezplatný přístup v tomto

případě poskytují vydavatelé. OA časopisy můžeme rozdělit do dvou skupin podle hrazení

nákladů na jeho publikování. První skupinu tvoří „nekomerční časopisy“, které jsou bezplatné

pro uživatele i autory. Náklady na publikování a úkony s ním spojené platí třetí strana, např.


[…]


měsíců po přijetí k recenznímu řízení nebo popřípadě do nekomerčních repozitářů po uplynutí

stejné doby (s výjimkou repozitářů grantových agentur, které financovaly výzkum)

(University of Nottingham, 2015c). Dle mého mínění se zde jedná o skryté embargo, kdy

vydavatel umožňuje bez jakýchkoliv omezení autoarchivaci, ale při podrobnější prozkoumání

faktů autor zjistí, že na zveřejnění musí čekat 12 měsíců.

5.3.6. University of Chicago Press

Univerzita v Chicagu začala vydávat jako jedna z prvních svůj časopis již v roce 1890.

Její snahou je šířit vzdělanost a publikovat vážná díla, která podporují vzdělávání veřejnosti a

obohatit tak kulturní život. Prostřednictvím svých knih a časopisů pomáhají rozvíjet odbornou

konverzaci v rámci jednotlivých tradičních disciplín, ale také pomoci definovat nové oblasti

vědění. Kromě zveřejňování výsledků výzkumu pro vědeckou obec také představují nové

způsoby informování a zapojení laických čtenářů. (The University of Chicago Press, 2015)

Tento vydavatel má zelenou politiku (University of Nottingham, 2015).
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5.4. Práce s datovými zdroji

Během analýzy se objevily nesrovnalosti v názvech vydavatelů v databázi

SHERPA/RoMEO a JCR. Jako nejlepší prostředek pro jednoznačnou identifikaci nejen

časopisu ale i vydavatele se ukázal identifikátor ISSN (International Standard Serial Number).

Nesrovnalostí se během analýzy objevilo více. Velmi zásadní byly rozdíly v rámci

konkrétních článků a vydavatelů, kdy symbol � označoval schválení vložení některého

z e-printů, avšak po prostudování obecných podmínek a podrobnějších informací jeho postoj

odpovídal více např. žluté politice. Ve své podstatě záleží na rozhodnutí vydavatele – někteří

považují embargo za omezení a zvolí jiný symbol, ale jiní tento údaj zanesou pouze do

obecných podmínek a na první pohled pak působí otevřeněji.
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6 Závěr

Z analýzy vzorku vyplývá, že nejčastěji zastoupenou politikou je zelená (50%),

umožňující archivovat preprint, postprint nebo vydavatelské PDF. Což potvrzuje i celkový

průměr zelených vydavatelů v celé SHERPě/RoMEO, kde se k ní hlásí 38% vydavatelů. Na

druhém místě mezi analyzovanými vydavateli je žlutá politika, která je ve vzorku zastoupena

30%. V SHERPě/RoMEO se k ní hlásí jen 6% vydavatelů a druhé místo tam zaujímá politika

modrá s 34%. V této práci je modrá politika zastoupena jen jedním časopisem (2%)

spadajícím pod Elsevier, který má jako svou hlavní oficiální politiku zelenou. Bílých

vydavatelů, tedy těch, kteří oficiálně otevřený přístup nepodporují, je ve vzorku 18%.

V SHERPě/RoMEO se k ní pak hlásí o čtyři procenta více: 22%.

Domnívala jsem se, že zelená politika bude převažovat u odborných společností a

univerzitních vydavatelů nad bílou. Vycházela jsem z toho, že pro tyto dvě skupiny je

prioritou šíření vědeckých poznatků. Nicméně u univerzitních vydavatelů je zelená politika

zastoupena rovnocenně s politikou bílou, a u odborných společností jen lehce převažuje nad

bílou, která otevřený přístup nepodporuje. Myslím si, že jedním z důvodů tohoto výsledku by

mohl být jistý konzervatismus, proto přechod k otevřené formě publikování trvá déle než

například u komerčních vydavatelů. Pro komerční vydavatele je primární zisk, přesto u nich

výrazně převažuje zelená politika nad ostatními barvami. Jednou z možností, proč tomu tak

je, by mohl být model placeného otevřeného přístupu. Díky nastavení časového embarga

v rozmezí 6 až 24 měsíců na zveřejňování vědeckých článků, mohou komerční vydavatelé

dále pokračovat v uplatňování obchodního modelu založeném na předplácení časopisů.

Někteří vydavatelé umožňují publikovat v otevřeném přístupu za poplatek. V databázi

SHERPA/RoMEO je možné dohledat seznam vydavatelů poskytující tento způsob OA

publikování i s cenovým rozsahem, ceny uvádí v dolarech, librách a eurech. Například BMJ

Publishing group hlásící se k zelené politice poskytuje otevřený přístup za $936 - $3042 což

je v přepočtu více než 23 000 až 75 745 korun českých. Vydavatel Taylor & Francis má pro

všechny své skupiny vydavatelů jednotnou cenu $2950. (University of Nottingham, 2015c)

V práci je představena problematika otevřeného přístupu z hlediska barevné

klasifikace politik vydavatelů. Okrajově jsou popsány nástroje a terminologie spojená

s autoarchivací Rovněž jsou zmíněny licence Creative Commons, vztahují se k autorskému

právu. Detailněji je pak přiblížena databáze SHERPA/RoMEO, která byla stěžejním zdrojem

práce. Součástí této práce je analýza vzorku 24 vydavatelů, kteří jsou rozděleni do čtyř

základních skupin na komerční, odborné společnosti, univerzitní a ostatní. Práce přibližuje
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podmínky jednotlivých druhů politik vydavatelů a porovnává míru využití jednotlivých barev.

Nejvíce je používána politika zelená, umožňující archivaci preprintu, postprintu i

vydavatelského PDF. Tuto politiku využívá 50% vydavatelů ze vzorku napříč jednotlivými

kategoriemi. Naopak nejméně využívanou politikou se ukázala modrá. K té se hlásí jen dvě

procenta vzorku, tedy jeden časopis, který spadá pod zeleného vydavatele. Politika tohoto

časopisu je pozůstatkem svého původního vydavatele.
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