# Posudek vedoucího bakalářské práce

---

MRÁZKOVÁ, Jana. *Politiky vydavatelů vzhledem k možnosti autoarchivace v otevřených repozitářích [Publishers' policies regarding the possibility of auto-archiving in open repositories]*. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví, 2015. 48 s. Vedoucí bakalářské práce Dr. Jan Dvořák

Práce popisuje otevřený přístup k vědeckým článkům z hlediska licenční politiky vydavatelů.

## K obsahu práce

V úvodních dvou kapitolách autorka uvádí základní pojmy z oblasti otevřeného přístupu. Ty jsou dobře zpracované a pokrývají všechny významné aspekty problematiky na odpovídající úrovni.

Kapitola 3 popisuje vlastní akt autoarchivace vědecké publikace v repozitáři, jeho základní právní rámec a též prezentuje hlavní informační zdroj v oblasti otevřeného přístupu – databázi SHERPA/RoMEO. Také tato kapitola je zpracovaná na dobré úrovni.

Kapitola 4 rekapituluje nejpoužívanější otevřené licence Creative Commons. Tato rekapitulace je zdařilá: stručná, výstižná, soustředí se na ty nejdůležitější aspekty.

Kapitola 5 prezentuje výsledek autorčina dohledání politik otevřeného přístupu na vzorku 50 odborných periodik v databázi SHERPA/RoMEO. Autorka vzorek konstruuje jako vždy pět časopisů s nejvyšší hodnotou impaktního faktoru časopisu v deseti oborových kategoriích databáze Journal Citation Record. Přestože impaktní faktor již přestává být akceptován jako indikátor kvality časopisu, pro účel konstrukce vzorku „nejlepších časopisů“ je postačující.

Autorka provádí analýzu politik vydavatelů ve vzorku. Kde to je možné, ověřuje si svá zjištění na celé databázi SHERPA/RoMEO, avšak s vědomím jejího omezení pouze na časopisy s otevřeným přístupem. Autorka též podrobněji komentuje situaci u nejvýznačnějších vydavatelů ze vzorku.

V závěru (kapitola 6) autorka rekapituluje hlavní zjištěné skutečnosti.

## Ke zpracování práce

Práce je předkládána jako přepracování předešlého, neúspěšného pokusu. Pod vedením současného vedoucího práce autorka pracovala cílevědomě a soustavně. Odstranila hlavní nedostatky, které se vyskytovaly v předešlé verzi práce, avšak ne všechny.

Práce je psána spisovným jazykem a má srozumitelný sloh, který je zcela adekvátní. Gramatické chyby se nevyskytují.

Abstrakt práce je výstižný a prezentuje práci v odpovídající úrovni abstrakce.

Citovaná literatura je relevantní a zahrnuje též zdroje v anglickém jazyce. V některých případech by se jistě našly vhodnější primární zdroje: například pojem *h*-indexu byl zaveden odborným článkem v oboru scientometrie, nikoli odkazovaným heslem ve slovníčku pojmů (byť zdařilém) na stránkách Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty UK a VFN.

Po formální stránce se u řady odkazů v seznamu vyskytuje značka © (copyright), což je velmi neobvyklé. Jistěže každý z odkazovaných dokumentů je nějakým způsobem chráněn autorským právem, není však žádný důvod toto vyznačovat v odkazech.

## **K vyhodnocení podobnosti závěrečné práce systémem Theses.cz**

Systém Theses.cz našel významnou podobnost s předchozí verzí práce. To není překvapivé a je to v pořádku.

Dále systém Theses.cz našel podobnosti textu se zdroji na webu Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty UK, s webem Creative Commons a jedním heslem české Wikipedie. Všechna tato použití cizích zdrojů autorka řádně cituje.

Lze tedy konstatovat, že systém Theses.cz na předložené práci nenalezl žádný případ plagiátorství.

## **Celkové zhodnocení**

Práce obsahuje ucelený a relativně zdařile zpracovaný úvod do problematiky otevřeného přístupu k vědeckým publikacím. Praktická část obsahuje metodologicky konzistentní analýzu vzorku odborných periodik a jejich vydavatelů. Závěry jsou dostatečně podpořeny argumenty. Práce je zpracovaná dobře, přetrvávají však některé formální nedostatky předešlé verze.

Navrhované hodnocení: velmi dobře (2)

---

Jan Dvořák
ÚISK FF UK

## Hodnocení diplomové práce

<b>Aspekt kvalifikační práce</b> <b>Vysvětlení</b> <b>Možné hodnocení</b> <b>Hodnocení vedoucím práce</b>
metodologie a věcné zpracování tématu <i>hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce, splnění zadaného úkolu, využití výzkumných metod apod.</i> 0-40 bodů 35 bodů
přínos a novost práce <i>hodnotí se přínos a novost práce pro informační vědu v ČR</i> 0-20 bodů 12 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu, korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (v případě plagiátů je student vyřazen ze studia bez další obhajoby)</i> 0-20 bodů 12 bodů
slohové zpracování <i>hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl vyjadřování, rozsah práce</i> 0-15 bodů 14 bodů
gramatika textu <i>hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve větách apod.</i> 0-5 bodů 5 bodů
<b>CELKEM</b> <b>0-100 bodů</b> <b>78 bodů</b>